IT MAY NOT BE DISTRIBUTED WITHOUT PERMISSION OF THE PUBLISHER.

² Verosimilmente solo le sezioni iniziali dell'opera, a giudicare da quanto ci è trasmesso nel *codex unicus*, il *Leidensis Voss. Lat. f. 67*, e come sembra confermare il *titulus* premesso alla trattazione *de voce: commentariolum eiusdem Sedulii Scotti in quaedam dicta Prisciani grammatici* (si veda l'edizione curata da B. Löfstedt per il CCCM 40C, 64–84).

³ Remigio di Auxerre, ad esempio, sente il bisogno di spiegare ai suoi allievi che il vocabolo latino *forum* equivale alla piazza del mercato (*gramm.* 8, 214, 23–25).

problemi, poniamo di pronuncia, che sicuramente dovevano presentarsi nella pratica didattica di fronte ad allievi rispettivamente « latinofoni » o « germanofoni ». Ma appare evidente che in realtà queste opere debbono raggiungere allievi « avanzati », che già possiedono alcuni rudimenti della lingua latina, quando non sono addirittura indirizzate a futuri maestri: il che rende meno ostico l'uso di insegnare utilizzando la stessa lingua di cui si deve perfezionare la conoscenza. Comunque, una vera innovazione in questo campo si avrà soltanto attorno all'anno 1000, quando ad opera di Aelfric, o Aelfricus, abate di Eynsham presso Oxford, nascerà la prima grammatica latina redatta in un'altra lingua, in questo caso l'antico inglese⁴. Anche questo trattato si rivela in realtà del tutto debitore della tradizione classica, in quanto si presenta sostanzialmente come la traduzione di una *Excerptio Prisciani*, che è stata pubblicata a stampa solo pochi anni fa⁵.

Data questa situazione, mi è sembrato interessante raccogliere, nell'ambito di opere grammaticali per lo più databili, come si è detto, fra VII e IX secolo, le poche e talora evanescenti testimonianze il cui l'artigrafo si sofferma – o per lo meno apre uno spiraglio – sulla lingua parlata nella sua epoca e sulla sua evoluzione fonetica o lessicale: talvolta fornendo anche, come vedremo, una traduzione germanica di rari vocaboli latini.

L'EVOLUZIONE DELLA PRONUNCIA FRA TARDOANTICO E ALTO MEDIOEVO

1.1. Giuliano di Toledo (VII sec.), *Ars grammatica* 194, 75 Maestre Yenes: Antithesis est litterae pro littera positio [...], sicut 'uonus' pro 'bonus', sicut 'uiuere' pro 'bibere'.

1.2. Giuliano di Toledo (VII sec.), *Ars grammatica* 82, 71–76 Maestre Yenes: Inter 'bis' et 'uis' est aliqua discretio? Est: quomodo? Si per 'b' fuerit scriptum, erit adverbium numeri; si per 'u' et ad voluntatem pertinuerit, erit verbum indicativi modi, ab eo quod facit 'uolo, uis, uulle'; si autem ad uiolentiam pertinuerit, erit nomen, ut puta si dicam, 'uis mihi facta est'.